C O N G R E S S O   N A C I O N A L

   COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DA JBS

   CPMI - JBS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

(Do Sr. Paulo Pimenta e outros)

Requer que seja convocado para prestar
depoimento o Senador José Serra.

Sr. Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal; do art. 2º da Lei
1.579, de 18 de março de 1952; e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que seja convocado para prestar depoimento, perante esta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, o Senador José Serra.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de Comissão Parlamentar Mista de Inquérito – CPMI destinada a
investigar supostas irregularidades envolvendo empresas da J&F Participações
Ltda em operações realizadas com o BNDES e com o BNDESPAR, entre os
anos de 2007 e 2016, assim como os procedimentos do acordo de colaboração
premiada celebrado entre o Ministério Público Federal e os acionistas das
empresas JBS.

Em março de 2017 o Sr. Joesley Batista declarou, em delação premiada, que
teria repassado R$ 20 milhões para a campanha de José Serra à Presidência. O
Sr. Joesley afirmou ter conhecido o Senador José Serra como candidato à
presidência e este teria solicitado uma doação para sua campanha no valor de
R$ 20 milhões.

C
D

/
1

7
2

7
6

.
1

5
2

8
7

-
7

3

00286/2017
CPMI - JBS

Conforme a delação, Joesley teria concordado com a doação e repassado R$ 6
milhões com notas frias para empresa LRC Eventos e Promoções, com a falsa
venda de um camarote no autódromo de Interlagos em São Paulo; R$ 420 mil
para a empresa APPM Analista e Pesquisa, também em notas frias; R$ 13.580
em doações oficiais diversas conforme indicação do candidato. (Portal R7, de 19
de maio de 2017).

Assim sendo, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento de CONVOCAÇÃO do Senador José Serra, para prestar
depoimento.

Sala das Sessões,

Dep. PAULO PIMENTA (PT/RS)

Dep. WADIH DAMOUS (PT/RJ)

Senador PAULO ROCHA

Dep. LEONARDO MONTEIRO (PT/MG)

C
D

/
1

7
2

7
6

.
1

5
2

8
7

-
7

3